[image: image1]
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
 САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ВАСИЛЬЕВСКИЙ
_______________________________________________________

РЕШЕНИЕ №20
16 октября 2024 года

г. Санкт-Петербург

О проекте муниципального нормативного правового акта о внесении изменений в устав внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Васильевский

Рассмотрев Предложения Заместителя Прокурора Василеостровского района Санкт-Петербурга от 15.04.2024 №Исорг-20400003-512-24/-20400003/125, от 27.08.2024 № Исорг-20400003-1506-24/-20400003/72, от 03.09.2024 №04-17-2024/77, Представление Прокурора Василеостровского района Санкт-Петербурга от 02.09.2024 №03-03-2024/268, Протест Прокурора Василеостровского района Санкт-Петербурга от 02.09.2024 №03-01-2024/209, руководствуясь частью 4 статьи 44 Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований» и Законом Санкт-Петербурга от 23 сентября 2009 года № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Муниципальный совет МО Васильевский
РЕШИЛ:

1. Принять проект муниципального правового акта о внесении изменений в Устав внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Васильевский, согласно приложению, к настоящему решению.
2. Назначить публичные слушания по Проекту на 17 часов 00 минут 27 ноября 2024 года, место проведения публичных слушаний: Санкт-Петербург, 4 линия В.О., дом 45, первый этаж, зал заседаний Муниципального совета МО Васильевский.

3. Назначить Председателем публичных слушаний – Главу МО Васильевский Иванова Дмитрия Владимировича, секретарем публичных слушаний – Закиматову Анастасию Андреевну.
4. Протокол публичных слушаний официально опубликовать в установленном порядке и разместить на официальном сайте Муниципального совета внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Васильевский в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: www.msmov.spb.ru.

5. Настоящее решение официально опубликовать в установленном порядке и разместить на официальном сайте Муниципального совета внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Васильевский в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: www.msmov.spb.ru
6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу МО Васильевский Д.В. Иванова.

7. Решение вступает в силу с момента принятия.
Глава муниципального образования,

исполняющий полномочия председателя

муниципального совета

Д.В. Иванов
Приложение

к решению Муниципального совета

 внутригородского муниципального

образования Санкт-Петербурга

муниципальный округ Васильевский

от 16 октября 2024 года №20

ПРОЕКТ

РЕШЕНИЕ №___

«___» __________2024 года

город Санкт-Петербург
О внесении изменений в устав
внутригородского муниципального
образования Санкт-Петербурга
муниципальный округ Васильевский
Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований» и Законом Санкт-Петербурга от 23 сентября 2009 года № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Муниципальный совет МО Васильевский
РЕШИЛ:

1. Внести следующие изменения в Устав внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Васильевский, утвержденный решением Муниципального совета МО Васильевский от 10.02.2011 года № 5 (в редакции решений Муниципального совета МО Васильевский от 17.11.2011 № 37, от 22.11.2012 № 30, от 22.11.2012 № 31, от 23.05.2013 № 34, от 05.09.2013 № 45, от 24.10.2013 № 83, от 21.11.2013 № 87, от 19.12.2013 № 96, от 03.04.2014 № 12, от 19.06.2014 № 21, от 22.12.2014 № 72, от 18.11.2016 № 33, от 22.05.2017 №16, от 22.02.2018 №05, от 30.09.2020 №24, от 29.04.2021 №11, от 02.11.2022 №20, от 31.01.2023 №2) (далее – Устав):
1.1. В наименовании Устава слова «внутригородского муниципального образования» заменить словами «внутригородского муниципального образования города федерального значения».
1.2. В преамбуле Устава слова «внутригородского муниципального образования муниципальный округ Васильевский Санкт-Петербурга» заменить словами «внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Васильевский».
1.3. Часть 1 статьи 1 Устава изложить в следующей редакции:

«1. Полое официальное наименование муниципального образования - внутригородское муниципальное образование города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Васильевский (далее – муниципальное образование).».

1.4. В статье 2 Устава:

1.4.1. В части 1 слова «округа Васильевский» заменить словом «образования»;

1.4.2. В части 2 слова «внутригородской территорией Санкт-Петербурга-» исключить.

1.5. Внести в часть 2 статьи 5 Устава следующие изменения:

1.5.1. В абзаце третьем пункта 48 «санитарных рубок (в том числе удаление аварийных, больных деревьев и кустарников)» заменить словами «санитарных рубок, рубок ухода, удаления аварийных деревьев или их частей»;

1.5.2. Абзац четвертый пункта 48 изложить в следующей редакции:

«размещение и содержание на внутриквартальных территориях спортивных и детских площадок, включая ремонт расположенных на них элементов благоустройства, за исключением уборки покрытий территорий указанных детских и спортивных площадок;»;

1.5.3. В абзаце третьем пункта 48-3 «санитарных рубок (в том числе удаление аварийных, больных деревьев и кустарников)» заменить словами «санитарных рубок, рубок ухода, удаления аварийных деревьев или их частей»;

1.5.4 Абзац четвертый пункта 48-3 изложить в следующей редакции:

«содержание на внутриквартальных территориях спортивных и детских площадок, включая ремонт расположенных на них элементов благоустройства, за исключением уборки покрытий территорий указанных детских и спортивных площадок;».
1.6. Часть 2 статьи 7 Устава изложить в следующей редакции:

«2. Органы местного самоуправления муниципального образования несут ответственность за осуществление переданных полномочий Российской Федерации, полномочий Санкт-Петербурга в пределах субвенций, предоставленных местным бюджетам в целях финансового обеспечения осуществления соответствующих полномочий.».
1.7. В части 6 статьи 27 Устава слова «внутригородского муниципального образования» заменить словами «внутригородского муниципального образования города федерального значения».

1.8. Часть 17 статьи 34 Устава дополнить абзацем следующего содержания:

«Депутат муниципального совета муниципального образования освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанного лица обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона «О противодействии коррупции».».
1.9. В статье 35 Устава:

1.9.1. Часть 1 дополнить пунктом 10-1 следующего содержания:

«10-1) приобретения им статуса иностранного агента;»;
1.9.2. Дополнить частью 4 следующего содержания:

«4. Полномочия депутата муниципального совета муниципального образования прекращаются досрочно решением муниципального совета муниципального образования в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях муниципального совета муниципального образования в течение шести месяцев подряд.».
1.10. В наименовании статьи 36 Устава слова «внутригородского муниципального образования» заменить словами «внутригородского муниципального образования города федерального значения».

1.11 В части 8 статьи 39 Устава слова «внутригородского муниципального образования» заменить словами «внутригородского муниципального образования города федерального значения».

1.12. В наименовании статьи 41 Устава слова «внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Васильевский» заменить словами «муниципального образования».

1.13. В части 8 статьи 42 Устава «внутригородского муниципального образования» заменить словами «внутригородского муниципального образования города федерального значения».

1.14. В статье 47 Устава:
1.14.1. Часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования, если иной срок вступления в силу не предусмотрен самим муниципальным нормативным правовым актом.

Нормативные правовые акты о налогах и сборах, принятые муниципальным советом муниципального образования, вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.»;
1.14.2. В части 4 слова «(проекта муниципального правового акта)» заменить словами «, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления,»;

1.14.3. Часть 4 дополнить абзацем следующего содержания:

«В целях обеспечения возможности ознакомления граждан с муниципальными правовыми актами, они дополнительно к официальному опубликованию подлежат размещению на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» http://msmov.spb.ru.»;

1.14.4. Часть 5 дополнить абзацем следующего содержания:

«В качестве дополнительного источника обнародования также используется портал Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-mi№just.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018).».

 1.15. Статью 62 Устава дополнить частями 2.1. и 2.2. следующего содержания:

«2.1. Высшее должностное лицо Санкт-Петербурга - Губернатор Санкт-Петербурга вправе вынести предупреждение, объявить выговор главе муниципального образования, главе местной администрации за ненадлежащее исполнение или неисполнение обязанностей по обеспечению осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и (или) законами Санкт-Петербурга.

2.2. Высшее должностное лицо Санкт-Петербурга - Губернатор Санкт-Петербурга вправе отрешить от должности главу муниципального образования, главу местной администрации в случае, если в течение месяца со дня вынесения высшим должностным лицом Санкт-Петербурга - Губернатором Санкт-Петербурга предупреждения, объявления выговора главе муниципального образования, главе местной администрации в соответствии с частью 2.1 настоящей статьи главой муниципального образования, главой местной администрации не были приняты в пределах своих полномочий меры по устранению причин, послуживших основанием для вынесения предупреждения, объявления выговора.».
1.16. Часть 2 статьи 63 Устава дополнить подпунктом 4-1) следующего содержания:

«4-1) приобретение главой муниципального образования статуса иностранного агента;».
2. Главе муниципального образования, исполняющему полномочия председателя муниципального совета:

2.1. направить настоящее решение с необходимыми документами в территориальный орган уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований в порядке и сроки, установленные статьей 3 Федерального закона от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований»;

2.2. в случае государственной регистрации настоящего решения территориальным органом уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований официально опубликовать настоящее решение в установленном порядке и разместить на официальном сайте Муниципального совета внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Васильевский в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: www.msmov.spb.ru
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования, за исключением положений, для которых пунктом 4 настоящего решения установлен иной срок вступления в силу.

4. Подпункт 1.6. пункта 1 настоящего решения вступает в силу 01.01.2025 года.

Глава муниципального образования,

исполняющий полномочия председателя

муниципального совета

Д.В. Иванов